
COMUNE DI SIDERNO
Città Metropolitana di Reggio di Calabria

REGISTRO GENERALE Numero 735 Data 04/06/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 1 - Affari Generali

Ufficio Politiche Sociali 

OGGETTO:

FONDO SOCIALE L. N. 46 DEL 21 APRILE 2023 DI CONVERSIONE DEL D.L. 2 
MARZO 2023 N. 16. CONTRIBUTO PER IL RAFFORZAMENTO DELL'OFFERTA 
DEI SERVIZI SOCIALI AI COMUNI OSPITANTI UN SIGNIFICATIVO NUMERO 
DI PERSONE PROVENIENTI DALL'UCRAINA. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI "UNA TANTUM" AI BENEFICIARI DI PROTEZIONE 
TEMPORANEA PROVENIENTI DALL'UCRAINA DOMICILIATI NEL COMUNE 
DI SIDERNO - FONDO ANNO 2023.

Il Responsabile del Procedimento Rosanna Lopresti

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18   agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.
Visto il regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 29 Dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 
n. 118/2001;
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri n. 28 febbraio 2022, recante la dichiarazione dello stato di 
emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio 
nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto;

RICHIAMATO il DPCM del 28 marzo 2022, il quale all’art. 2 prevede: “La protezione temporanea di cui 
al comma 1 si applica in favore delle persone che sono sfollate dall'Ucraina a partire dal 24 febbraio 2022 
incluso, a seguito dell'invasione militare delle forze armate russe che ha avuto inizio in tale data 
appartenenti alle seguenti categorie: a) cittadini ucraini residenti in Ucraina prima del 24 febbraio 2022; 
b) apolidi e cittadini di paesi terzi diversi dall'Ucraina che beneficiavano di protezione internazionale o di 
protezione nazionale equivalente in Ucraina prima del 24 febbraio 2022; c) familiari delle persone di cui 
alle lettere a) e b)”; 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2023 n. 16 ad oggetto: “Disposizioni urgenti di protezione temporanea per 
le persone provenienti dall’Ucraina” convertito, con modificazioni, nella legge 21 aprile 2023 n. 46 che 
dispone, tra l’altro, l’assegnazione anche per il 2023 del contributo, forfettario una tantum, ai Comuni 
ospitanti un significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezione temporanea, per il 
rafforzamento dei servizi sociali territoriali;

RILEVATO CHE:



 l’art. 1 del Decreto legge n. 16 del 2 marzo 2023 proroga al 31.12.2023 le misure di assistenza e 
accoglienza in favore delle persone provenienti dall’Ucraina, già adottate in attuazione del decreto-
legge n. 21 del 2022 come successivamente rafforzate e rimodulate mediante i decreti-legge n. 50 
(articolo 44) e n. 115 del 2022 (articolo 26); 

 con l'art. 1 comma 390 della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (GU n. 303/2023) viene ulteriormente 
prorogato fino al 31 dicembre 2024 lo stato di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei 
ministri del 28 febbraio 2022 (GU n. 58/2022), relativo all’esigenza di assicurare soccorso ed 
assistenza, sul territorio nazionale, alla popolazione ucraina in conseguenza della grave crisi 
internazionale in atto;

CONSIDERATO CHE al fine di accedere al contributo i Comuni interessati erano chiamati a farne 
apposita richiesta, secondo i criteri previsti dall’art. 1 comma 2 dell’OCDPC/927, entro il giorno 13 giugno 
2023;

DATO ATTO CHE il Comune di Siderno, secondo i criteri di cui sopra, entro i termini stabiliti ha avanzato 
apposita richiesta di contributo;

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 29 
dicembre 2023 con cui si informa che con decreto del medesimo Dipartimento del 18 dicembre 2023 sono 
stati riconosciuti ai Comuni richiedenti i contributi di cui trattasi, la cui attribuzione è avvenuta ai sensi del 
comma 1, lettera c) dell’art. 1, del decreto legge 2 marzo 2023, n. 16, come modificato dalla legge di 
conversione 21 aprile 2023, n. 46;

PRESO ATTO CHE, con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 18 dicembre 2023, al Comune di Siderno sono state assegnate, per l’anno 2023, risorse pari 
ad un contributo straordinario una tantum di € 22.116,69;

RICHIAMATE la Legge n. 328/2000, nonchè la Legge Regionale n. 23/2003 "Realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)" che 
ridisegnano le Amministrazioni Comunali come i principali attori erogatori di prestazioni socio-assistenziali 
in tutte le situazioni in cui il soggetto è a rischio di emarginazione sociale determinandone, nel contempo, i 
fattori di pregiudizio ed, in particolare, l’art. 22 della suddetta Legge Quadro, la quale prevede misure 
economiche di contrasto alla povertà e di sostegno al reddito alle persone e ai nuclei familiari in condizioni 
di bisogno, annoverandole tra gli interventi che costituiscono livelli essenziali di prestazioni sociali del 
Sistema integrato di interventi e servizi sociali;

VISTO il Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi economici alle persone che versano in 
disagiate condizioni economiche approvato con Deliberazione C.S. n. 81 del 10/07/2013;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 130 del 27 maggio 2024, con la quale l’Amministrazione Comunale:
 ha stabilito di concedere contributi “una tantum” ai profughi di guerra provenienti dall’Ucraina, 

richiedenti protezione temporanea fino all’importo massimo concesso al Comune di Siderno, in virtù 
dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 927 del 3 ottobre 2022, pari ad 
euro € 22.116,69 

 ha formulato atto di indirizzo al Dirigente dell’Area 1 “Affari Generali”, di predisporre apposito 
avviso pubblico e relativa modulistica con i criteri indicati nella stessa Deliberazione, per la 
formazione di un elenco di beneficiari finalizzato all’erogazione una tantum del contributo sino ad 
esaurimento dello stesso; 

VISTO l’Avviso Pubblico e il relativo modello di domanda allegati alla presente, quali parte integranti e 
sostanziali, per la formazione di un elenco di beneficiari finalizzato all’erogazione una tantum del contributo 
sino ad esaurimento dello stesso;



DATO ATTO CHE occorre impegnare la somma di € 22.116,69 sui fondi del capitolo 1415.06 “Contributo 
regionale per interventi per assicurare l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione ucraina” del 
Bilancio anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dott. Sergio Sciglitano 
Dirigente dell’Area 1 del Comune di Siderno; 

VERIFICATA E ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 
147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

ATTESO CHE in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi anche potenziale;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e da intendersi qui interamente 
riportata

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e il modello di domanda, allegati alla presente quali parti 
integranti e sostanziali, per la formazione di un elenco di beneficiari profughi di guerra provenienti 
dall’Ucraina richiedenti protezione temporanea domiciliati nel Comune di Siderno, a cui destinare 
interventi di assistenza economica straordinaria “una tantum” fino all’importo concesso al Comune 
di Siderno, in virtù del decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 18 dicembre 2023 che ha assegnato al Comune di Siderno, per l’anno 
2023, risorse pari a € 22.116,69 e giusta Deliberazione G.C. n. 130 del 27 maggio 2024.

2. DI IMPEGNARE la somma di € 22.116,69 sui fondi del capitolo 1415.06 “Contributo regionale per 
interventi per assicurare l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione ucraina” del 
Bilancio anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità.

3. DI TRASMETTERE la presente all’Area 2 “Programmazione e Finanze” per quanto di 
competenza.

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio e sul sito web istituzionale. 

Il Responsabile di Settore Rosanna Lopresti

Il Dirigente
SERGIO SCIGLITANO / Telecom Italia Trust 

Technologies S.r.l
Atto firmato Digitalmente


